Fer.vi.post Judica.vi.Aprilis:

Stultoz infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliū.

M ij

Iracundorum

Ricchissima quarta turma stultorum est iracundorum (Zürni narren) Non omnes qui irascuntur fatui sunt video est necesse animaduertere nolas quibus fatui a non fatuis irascendo dinoscuntur. Sunt enim qui irascuntur per se propriez: et vindicta iusta ex parte discrete scipios affligentes. Non hi fatui sunt: sed sapientes: exaudientes et illud Psalm. Irascimini: et per patrem vestrum in cubilibus compungimini. Sunt alii qui patrem proximo irascuntur iusta affligentes etiam vindictam. Et etiam hi non stulti sunt: sed sicut procedentes bona ira (qui non per vitium: sed per zelum dominum) ira est. Sunt tertio quidam naturaliter iracundi: est enim ira naturalis quoniam passio.

¶ ut in melancolicis et colerictis: et non accidit nisi ex pleniori naturalitate. Ira quidam est per se nullum est patitur dummodo manet infra limites nature. Sunt qui videntur irati: non tamen sunt: sed portant impatiencias. Ira enim quoniam per se sola impatiencia absque appetitu ulteriori vindicetur: non est per se ira: nec est mortalis per se patitur: si ex impatiencia non impediatur ratio. Sunt tamen quidam irati: sic quod parua aut nulla affectio amoris habent circa aliud: sic quod est in eis quidam refrigeratio charitatis erga proximum: contra tamen odium: quoniam sicut non desiderant ei nec bonum nec malum. Et non est mortale: nisi quoniam proximus videtur in extrema necessitate: hec latius si placet deducito ex Herodo. Ecce hi irascuntur: et non sunt recensendi super fatui. Sed iam videamus quibus nolis distinguantur ira cum fatui a non fatuis. Sunt autem nole septem.

Prima nola est: subito irasci. Primis mortibus sensualitatis contingit ut quod impetu quidam vehementer tangat appetitum vindicetur: et rōe pueriarū: et hō est veniale patitur parua nola: sed caue ne crescat: mortis suppīmas: est enim sicut in aliis virtutibz: virtutibz primis mortibus puta luxurie: qui non sunt mortalia: si enim sentit erit mortalia. Sic posset quod tādiū v̄sari in cogitatione vindicetur et motus: increaseret appetitus quod peccaret mortali: sicut in peccato carnis: ut dicit Scotor. Suppīme ḡ scintillā: ne in flammā excrescat: sed et fel crescit.

Secunda nola est: etiam cum sensu appetere vindictam: sed parua paruit poteris: et est patitur veniale et punia nola. Sicut enim procedens actus impetratus est ex parte appetitis: sic ille ex parte obiecti: quod propter sui punitatem quod si per nibilo habet. Sile in furto: recipere. sed racemū paruum de vinea: sic et bē trahere puē per capillos vel aurem in sui vindictam.